
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 3,978,069 3,763,033 215,036

500 보조금 3,978,069 3,763,033 215,036

510 국고보조금등 3,007,225 2,891,589 115,636

511 국고보조금등 3,007,225 2,891,589 115,636

511-01 국고보조금 1,583,691 1,464,148 119,543

[ 일반회계 ] 1,583,691 1,464,148 119,543

< 축수산과 > 1,583,691 1,464,148 119,543

○가축예방주사 및 기생충 구제 563,857 521,114 42,743

○돼지소모성질환 지도지원 6,000 0 6,000

○가금농가 질병관리지원 3,000 0 3,000

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체계 구축

1,500 3,300 △1,800

○통제초소운영 및 소독비용 지원 90,000 50,000 40,000

○유기동물 입양비용 지원 790 1,190 △400

○사료용 곤충산업화 지원 30,000 0 30,000

경정 563,857,000원

경정 1,500,000원

경정 90,000,000원

경정 790,000원

511-03 기금 858,134 862,041 △3,907

[ 일반회계 ] 858,134 862,041 △3,907

< 축수산과 > 858,134 862,041 △3,907

○가축질병근절대책사업 77,776 77,663 113

○구제역,조류인플루엔자 방역 36,480 40,500 △4,020

경정 77,776,000원

경정 36,480,000원

520 시ㆍ도비보조금등 970,844 871,444 99,400

521 시ㆍ도비보조금등 970,844 871,444 99,400

521-01 시ㆍ도비보조금등 970,844 871,444 99,400

[ 일반회계 ] 970,844 871,444 99,400

< 축수산과 > 970,844 871,444 99,400

○가축 재해보험 지원 60,000 52,000 8,000

○구제역,조류인플루엔자 방역 10,944 12,150 △1,206

○한육우 경쟁력 강화 39,810 36,810 3,000

○내수면 생태계교란어종 구제 4,608 3,600 1,008

○가축폐사처리기 지원 18,000 13,500 4,500

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체계 구축

450 990 △540

○닭 외부기생충 구제약품 지원 0 6,900 △6,900

경정 60,000,000원

경정 10,944,000원

경정 39,810,000원

경정 4,608,000원

경정 18,000,000원

경정 450,000원

경정 0원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○유기동물 입양비용 지원 948 828 120

○구제역 방역대책비 56,000 0 56,000

○사료용 곤충산업화 지원 12,000 0 12,000

○산란계 도태 지원사업 918 0 918

○축사시설 환경개선 22,500 0 22,500

경정 948,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 축수산과

축수산과 10,837,993 10,268,991 569,002

국 1,583,691 1,464,148 119,543

균 565,400 565,400 0

기 858,134 862,041 △3,907

도 970,844 871,444 99,400

군 6,859,924 6,505,958 353,966

축산경쟁력 강화 8,644,311 8,091,935 552,376

국 1,109,391 989,848 119,543

기 858,134 862,041 △3,907

도 850,154 751,762 98,392

군 5,826,632 5,488,284 338,348

축산업 육성 지원 2,365,771 2,158,711 207,060

국 30,000 0 30,000

기 397,858 397,858 0

도 327,459 299,041 28,418

군 1,610,454 1,461,812 148,642

우수형질 한우기반 확보 246,000 214,000 32,000

301 일반보상금 246,000 214,000 32,000

12 기타보상금 246,000 214,000 32,000

○한우혈통 보전사업 96,000 64,000 32,000경정 16,000원 * 6,000두

가축 재해보험 지원 210,000 182,000 28,000

도 60,000 52,000 8,000

군 150,000 130,000 20,000

301 일반보상금 210,000 182,000 28,000

도 60,000 52,000 8,000

군 150,000 130,000 20,000

12 기타보상금 210,000 182,000 28,000

○가축 재해보험 지원 210,000 182,000 28,000경정 210,000,000원

도 60,000 52,000 8,000

군 150,000 130,000 20,000

한육우 경쟁력 강화 132,700 122,700 10,000

도 39,810 36,810 3,000

군 92,890 85,890 7,000

301 일반보상금 113,700 103,700 10,000

도 34,110 31,110 3,000

군 79,590 72,590 7,000

12 기타보상금 113,700 103,700 10,000

○한우고급육 생산 지원

10,000 0 10,0001,000,000원 * 20개소 * 50/100

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

가축폐사처리기 지원 60,000 45,000 15,000

도 18,000 13,500 4,500

군 42,000 31,500 10,500

402 민간자본이전 60,000 45,000 15,000

도 18,000 13,500 4,500



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 42,000 31,500 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 45,000 15,000

○가축폐사처리기 지원

60,000 45,000 15,000경정 30,000,000원 * 4개소 * 50/100

도 18,000 13,500 4,500

군 42,000 31,500 10,500

폭염극복면역증강물질지원사업(자체) 45,000 0 45,000

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 0 45,000

○폭염극복 면역증강물질 지원

45,000 0 45,0001,000,000원 * 90호 * 50/100

사료용 곤충산업화 지원 70,000 0 70,000

국 30,000 0 30,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 30,000 0 30,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○사료용 곤충산업화

70,000 0 70,000100,000,000원 * 1개소 * 70/100

국 30,000 0 30,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

산란계 도태 지원사업 3,060 0 3,060

도 918 0 918

군 2,142 0 2,142

301 일반보상금 3,060 0 3,060

도 918 0 918

군 2,142 0 2,142

12 기타보상금 3,060 0 3,060

○산란계 도태 지원사업

3,060 0 3,060800원 * 7,650마리 * 50/100

도 918 0 918

군 2,142 0 2,142

괴산한돈로컬푸드직매장관리 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○BF인증수수료(장애물없는 생활환경인증) 4,000 0 4,000

가축질병예방 3,623,540 3,353,224 270,316

국 1,079,091 989,548 89,543

기 119,856 123,763 △3,907

도 278,155 230,681 47,474

군 2,146,438 2,009,232 137,206



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가축방역 관리 380,158 382,102 △1,944

202 여비 7,128 9,072 △1,944

01 국내여비 7,128 9,072 △1,944

○가축방역관리 업무추진 6,264 8,208 △1,944경정 6,264,000원

구제역,조류인플루엔자 방역 72,960 81,000 △8,040

기 36,480 40,500 △4,020

도 10,944 12,150 △1,206

군 25,536 28,350 △2,814

402 민간자본이전 72,960 81,000 △8,040

기 36,480 40,500 △4,020

도 10,944 12,150 △1,206

군 25,536 28,350 △2,814

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,960 81,000 △8,040

○가금농가 영상보안시스템 지원

72,960 81,000 △8,040경정 121,600,000원 * 60/100

기 36,480 40,500 △4,020

도 10,944 12,150 △1,206

군 25,536 28,350 △2,814

가축예방주사 및 기생충 구제 884,285 821,610 62,675

국 563,857 521,114 42,743

군 320,428 300,496 19,932

206 재료비 368,595 330,604 37,991

국 238,154 212,690 25,464

군 130,441 117,914 12,527

01 재료비 368,595 330,604 37,991

○가축예방주사 및 기생충 구제

368,595 330,604 37,991경정 368,595,000원

국 238,154 212,690 25,464

군 130,441 117,914 12,527

307 민간이전 515,690 491,006 24,684

국 325,703 308,424 17,279

군 189,987 182,582 7,405

02 민간경상사업보조 515,690 491,006 24,684

○구제역 예방접종 강화(전업농)

339,290 314,606 24,684경정 678,580,000원 * 50/100

국 237,503 220,224 17,279

군 101,787 94,382 7,405

가축질병근절대책사업 155,552 155,327 225

기 77,776 77,663 113

도 7,514 7,514 0

군 70,262 70,150 112

301 일반보상금 155,552 155,327 225

기 77,776 77,663 113

도 7,514 7,514 0

군 70,262 70,150 112

12 기타보상금 155,552 155,327 225



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공동방제단 운영비 80,408 80,183 225경정 80,408,000원

기 40,204 40,091 113

군 40,204 40,092 112

돼지소모성질환 지도지원 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○돼지소모성질환 컨설팅

12,000 0 12,00010,000,000원 * 2개소 * 60/100

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

가금농가 질병관리지원 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○가금농가 질병관리지원

6,000 0 6,00010,000,000원 * 1개소 * 60/100

국 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

오리AI예방 종합대책 21,099 21,099 0

도 6,330 6,330 0

군 14,769 14,769 0

201 일반운영비 400 600 △200

도 120 180 △60

군 280 420 △140

01 사무관리비 400 600 △200

○오리 AI시료 채취비 400 600 △200경정 400,000원

도 120 180 △60

군 280 420 △140

206 재료비 20,699 20,499 200

도 6,210 6,150 60

군 14,489 14,349 140

01 재료비 20,699 20,499 200

○오리 AI알판 및 관행사육개선

20,699 20,499 200경정 20,699,000원

도 6,210 6,150 60

군 14,489 14,349 140

닭 외부기생충 구제약품 지원 0 23,000 △23,000

도 0 6,900 △6,900

군 0 16,100 △16,100



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 0 23,000 △23,000

도 0 6,900 △6,900

군 0 16,100 △16,100

01 재료비 0 23,000 △23,000

○닭 외부기생충 구제약품 0 23,000 △23,000경정 0원

도 0 6,900 △6,900

군 0 16,100 △16,100

축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체계 구축 3,000 6,600 △3,600

국 1,500 3,300 △1,800

도 450 990 △540

군 1,050 2,310 △1,260

201 일반운영비 3,000 6,600 △3,600

국 1,500 3,300 △1,800

도 450 990 △540

군 1,050 2,310 △1,260

01 사무관리비 3,000 6,600 △3,600

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체계 구축

3,000 6,600 △3,600경정 60,000원 * 50대

국 1,500 3,300 △1,800

도 450 990 △540

군 1,050 2,310 △1,260

통제초소운영 및 소독비용 지원 180,000 100,000 80,000

국 90,000 50,000 40,000

군 90,000 50,000 40,000

101 인건비 147,000 67,000 80,000

국 73,500 33,500 40,000

군 73,500 33,500 40,000

04 기간제근로자등보수 147,000 67,000 80,000

○방역초소 근로자 인건비 등

147,000 67,000 80,000경정 147,000,000원

국 73,500 33,500 40,000

군 73,500 33,500 40,000

유기동물 입양비용 지원 3,950 3,950 0

국 790 1,190 △400

도 948 828 120

군 2,212 1,932 280

201 일반운영비 3,950 3,950 0

국 790 1,190 △400

도 948 828 120

군 2,212 1,932 280

01 사무관리비 3,950 3,950 0

○유기동물 입양비용 지원

2,000 2,000 0경정 200,000원 * 10두

국 400 800 △400

도 480 360 120

군 1,120 840 280

거점소독세척시설 부지매입 90,000 0 90,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○거점소독세척시설 토지매입비 90,000 0 90,000

구제역 방역대책비 56,000 0 56,000

도 56,000 0 56,000

206 재료비 56,000 0 56,000

도 56,000 0 56,000

01 재료비 56,000 0 56,000

○소독약품 등 구입 56,000 0 56,000

도 56,000 0 56,000

우수축산물 브랜드 육성 2,655,000 2,580,000 75,000

국 300 300 0

기 340,420 340,420 0

도 244,540 222,040 22,500

군 2,069,740 2,017,240 52,500

축사시설 환경개선 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

402 민간자본이전 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 0 75,000

○가축분뇨 고속발효기 지원(시범) 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

내수면어업 육성 2,154,820 2,151,724 3,096

국 474,300 474,300 0

균 565,400 565,400 0

도 120,690 119,682 1,008

군 994,430 992,342 2,088

수산자원 보호 및 증식 2,154,820 2,151,724 3,096

국 474,300 474,300 0

균 565,400 565,400 0

도 120,690 119,682 1,008

군 994,430 992,342 2,088

내수면 관리지도 9,236 11,180 △1,944

202 여비 7,236 9,180 △1,944

01 국내여비 7,236 9,180 △1,944

○내수면 관리지도 업무추진 7,236 9,180 △1,944경정 7,236,000원

내수면 인공산란장 설치 76,000 76,000 0

국 60,800 60,800 0

도 4,560 4,560 0

군 10,640 10,640 0

308 자치단체등이전 7,600 0 7,600



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,080 0 6,080

도 456 0 456

군 1,064 0 1,064

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,600 0 7,600

○내수면 인공산란장 효과 조사비 7,600 0 7,600

국 6,080 0 6,080

도 456 0 456

군 1,064 0 1,064

402 민간자본이전 68,400 76,000 △7,600

국 54,720 60,800 △6,080

도 4,104 4,560 △456

군 9,576 10,640 △1,064

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,400 76,000 △7,600

○내수면 인공산란장 설치 지원

68,400 76,000 △7,600경정 68,400,000원 * 1개소

국 54,720 60,800 △6,080

도 4,104 4,560 △456

군 9,576 10,640 △1,064

내수면 생태계교란어종 구제 23,040 18,000 5,040

도 4,608 3,600 1,008

군 18,432 14,400 4,032

301 일반보상금 23,040 18,000 5,040

도 4,608 3,600 1,008

군 18,432 14,400 4,032

12 기타보상금 23,040 18,000 5,040

○내수면 생태계교란어종 수매

23,040 18,000 5,040경정 23,040,000원

도 4,608 3,600 1,008

군 18,432 14,400 4,032

낚시산업선진화사업 20,000 20,000 0

국 6,000 6,000 0

도 4,200 4,200 0

군 9,800 9,800 0

101 인건비 13,000 10,000 3,000

국 3,900 3,000 900

도 2,730 2,100 630

군 6,370 4,900 1,470

04 기간제근로자등보수 13,000 10,000 3,000

○낚시터 환경정화 인부임(11읍면)

13,000 10,000 3,000경정 13,000,000원

국 3,900 3,000 900

도 2,730 2,100 630

군 6,370 4,900 1,470

405 자산취득비 7,000 10,000 △3,000

국 2,100 3,000 △900

도 1,470 2,100 △630

군 3,430 4,900 △1,470

01 자산및물품취득비 7,000 10,000 △3,000



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○환경오염방지(친환경화장실,쓰레기수거함)

7,000 10,000 △3,000경정 7,000,000원

국 2,100 3,000 △900

도 1,470 2,100 △630

군 3,430 4,900 △1,470

양식장 태양광 발전설비 설치사업 200,000 200,000 0

국 125,000 125,000 0

도 22,500 22,500 0

군 52,500 52,500 0

402 민간자본이전 0 200,000 △200,000

국 0 125,000 △125,000

도 0 22,500 △22,500

군 0 52,500 △52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 200,000 △200,000

○양식장 태양광 발전설비 설치 0 200,000 △200,000경정 0원

국 0 125,000 △125,000

도 0 22,500 △22,500

군 0 52,500 △52,500

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

국 125,000 0 125,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 0 200,000

○양식장 태양광 발전설비 설치

200,000 0 200,000250,000,000원 * 80/100

국 125,000 0 125,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

어업 에너지 이용효율화 사업 210,000 210,000 0

국 157,500 157,500 0

도 22,500 22,500 0

군 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 0 210,000 △210,000

국 0 157,500 △157,500

도 0 22,500 △22,500

군 0 30,000 △30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 210,000 △210,000

○어업 에너지 이용효율화 0 210,000 △210,000경정 0원

국 0 157,500 △157,500

도 0 22,500 △22,500

군 0 30,000 △30,000

403 자치단체등자본이전 210,000 0 210,000

국 157,500 0 157,500

도 22,500 0 22,500

군 30,000 0 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 210,000 0 210,000

○어업 에너지 이용효율화

210,000 0 210,000262,500,000원 * 80/100



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 157,500 0 157,500

도 22,500 0 22,500

군 30,000 0 30,000

행정운영경비(축수산과) 38,862 25,332 13,530

기본경비(축수산과) 38,862 25,332 13,530

기본경비 38,862 25,332 13,530

201 일반운영비 20,115 19,608 507

01 사무관리비 20,115 19,608 507

○파티션 507 0 507169,000원 * 3개

405 자산취득비 13,023 0 13,023

01 자산및물품취득비 13,023 0 13,023

○캐비넷(1단) 1,768 0 1,768

○캐비넷(2단) 2,912 0 2,912

○소파세트 1,000 0 1,000

○소파탁자 200 0 200

○폰테이블 130 0 130

○책장 1,143 0 1,143

○회의탁자 429 0 429

○회의용의자 832 0 832

○소형냉장고 422 0 422

○청소기 614 0 614

○수납장 182 0 182

○테이블 91 0 91

○TV 1,500 0 1,500

○공기청정기 1,800 0 1,800

221,000원 * 8개

416,000원 * 7개

1,000,000원 * 1식

200,000원 * 1개

130,000원 * 1개

381,000원 * 3개

429,000원 * 1개

104,000원 * 8개

422,000원 * 1개

614,000원 * 1개

182,000원 * 1개

91,000원 * 1개

1,500,000원 * 1개

900,000원 * 2대




